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Informácia  
o novele Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky  

zo 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31,  
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie  

vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 
konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov 

 
Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 22. novembra 2023 č. MF/014271/2023-31, ktorým sa mení 
a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým 
sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní 
a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„opatrenie“) nadobúda účinnosť 1. januára 2024. Oznámenie Ministerstva financií Slovenskej republiky o vydaní 
opatrenia je zverejnené v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod číslom 464/2023 Z. z. 
 
Opatrenie je uverejnené na webovom sídle Slov-Lex v Registri opatrení (www.slov-lex.sk) pod číslom 22/2023 R. o. 
a vo Finančnom spravodajcovi pre rok 2023 v príspevku č. 17, ktorý je prístupný v elektronickej podobe  
na webovom sídle www.finance.gov.sk. 
 
Predmetom novely je nahradenie Prílohy č. 1 jej novou verziou. Úpravy v Prílohe č. 1 opatrenia sa týkajú tabuľkovej 
časti poznámok konsolidovanej účtovnej závierky subjektu verejnej správy a zahŕňajú najmä:  

- doplnenie stĺpca Presun do tabuľky č. 7 - Vývoj opravnej položky k zásobám a do tabuľky č. 8 - Vývoj 
opravnej položky k pohľadávkam, nakoľko vznikla potreba detailného vykazovania pohybu opravných 
položiek k zásobám a pohľadávkam;  

- legislatívno-technické úpravy v tabuľkách č. 2, 9, 12, 15, 16 a 17; 
- detailnejšie sledovanie vybraných položiek aktív, pasív, nákladov a výnosov v tabuľkách č. 10, 11, 13, 14, 

18, 19, 20, 21, 22, 23 a 24; 
- odstránenie niektorých riadkov v tabuľkách č. 18, 19 a 21; 
- v súvislosti s vyššie uvedenými zmenami boli upravené aj Vysvetlivky na vyplňovanie poznámok 

konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy. 
 
V zmysle prechodného ustanovenia § 10d k úpravám účinným od 1.1.2024 sa Príloha č. 1 v znení účinnom  
od 1. januára 2024 prvýkrát použije pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky k 31. decembru 2023, ktorá 
sa zostavuje po 1. januári 2024. 
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